
	64 – sábado, 09 de Outubro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
ref. ao PEB1 N, 2º cargo, à vista de requerimento de aposentadoria 
peloArtigo 144 do ADCTda CE/89, incluído pela EC nº104/2020 c/c 
Art.6º da EC nº41/03 e §5º do Art.40 da CF/88 , com direito a remu-
neração integral.

ANULAÇÃO - ATO Nº29/2021
Anula no Ato no que se refere ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Sem 
lotação – Em afastamento Preliminar à Aposentadoria,MaSP 191001-7, 
Martha Valamiel Peixoto, PEBIII P, 2ºcargo, revogação do afastamento 
preliminar à aposentadoria, Ato nº 10/2021, publicado em 14.09.2021, 
por duplicidade na publicação.

ANULAÇÃO - ATO Nº30/2021.
Anula no Ato no que se refere ao servidor: Belo Horizonte – Servidor 
Aposentado, MaSP 990624-9, Lina Raquel da Costa, ANEI3 J, 3º cargo 
, na parte em que retificou férias prêmio/ conversão em espécie publi-
cado em 04.09.2021, por motivo de duplicidade na publicação.

ANULAÇÃO - ATO Nº31/2021
Anula o (s) Ato (s), no que se refere ao servidor: Ribeirão das Neves 
– Servidor sem lotação – Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, 
MaSP 838578-3, Margarete Alves da Luz, PEB1 I, 1º cargo, na parte 
em que republicou o 1º quinq.. Ato nº 198, publicação em 20/11/2003, 
por duplicidade de publicação, ficando mantido o Ato nº 34, publicado 
em MG 01/04/1998.

FÉRIAS - PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº114/2021
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, a servidor (es): Belo Horizonte – SRE – Metro-
politana C – 41, MaSP 1061750-4, Aparecida Cristina Ferreira, ANEI 2 
C, 2º cargo, ref. ao 1º quinq., de exercício, a partir de 17/12/2019. MaSP 
1379590-1, Maria Aparecida Semeão Gomes, TDE2 C, 1º cargo, ref. ao 
1º quinq., de exercício, a partir de 24/05//2020. MaSP 1379206-4, Val-
dicléia Rodrigues Lima, TDE2 C, 1º cargo, ref. ao 1º quinq., de exercí-
cio, a partir de 19/05/2020.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº40/2021.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – 
E.E. Geraldina Ana Gomes – 2453, MaSP 1114238-7, Lívia de Souza 
Costa, PEB1 G, 1º cargo, por 02 meses, ref. ao 2º quinq. de exercí-
cio, a partir de 18/10/2021. MaSP 976110-7, Maria José Ferreira de 
Meneses, PEB2 C, 1º cargo, por 02 meses, ref. ao 4º quinq. de exercí-
cio, a partir de 18/10/2021. E.E. Jornalista Jorge Paes Sardinha – 931, 
MaSP 445754-5, Júnia Cristina Barreto Murta, PEB1 I, 1º cargo, por 02 
meses, ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 18/10/2021. Confins – 
E.E. São José de Confins – 9504, MaSP 541223-4, Solange Miranda 
Moreira da Silva, ATB3 J, 1º cargo, por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de 
exercício, a partir de 25/10/2021. Pedro Leopoldo – E.E. Dr. Júlio César 
de Vasconcelos – 9661, MaSP 1009887-9, Patrícia Aparecida Gonçal-
ves Silva, PEB3 I, 1º cargo, por 02 meses, ref. ao 2º quinq. de exer-
cício, a partir de 22/10/2021. Santa Luzia – E.E. Geraldo Teixeira da 
Costa – 10596, MaSP 344652-3, Francês Lima Carvalho de Oliveira 
Cunha, PEB1 I, 2º cargo, por 02 meses, ref. ao 3º quinq. de exercí-
cio, a partir de 22/10/2021. MaSP 1003866-9, Sarah Tereza Carvalho, 
PEB1 H, 1º cargo, por 02 meses, ref. ao 3º quinq. de exercício, a par-
tir de 22/10/2021. E.E. José Maria Bicalho – 10618, MaSP 962200-2, 
Lucinéia Soares Mamede Mercedes, ATB4 J, 1º cargo, por 01 mês, ref. 
ao 3º quinq. de exercício, a partir de 25/10/2021. Vespasiano – E.E. 
Nila Faraj – 218740, MaSP 1052555-8, Gina Rocha Oliveira de Souza, 
PEB1 H, 1º cargo, exercendo cargo comissão DV, por 01 mês, ref. ao 3º 
quinq. de exercício, a partir de 18/10/2021.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº41/2021
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9865, de 
03/07/2018, ao (s) servidor(es): Belo Horizonte– SRE – Metropolitana 
C – 41, MaSP 1017986-9, Mércia das Graças Silva Isaltino, ANEI1 
I, 1º cargo, por 02 meses, ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 
18/10/2021.

AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO - ATO Nº157/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei n.º 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa SEPLAG/SCAP/Nº. 02/2011, por até oito dias con-
secutivos do(s) servidor (es): Santa Luzia – E.E. Lafaiete Gonçalves– 
10910, MaSP 1169616-8, João Batista Pereira dos Santos , 1º Cargo, 
PEBD1A, a partir de 17/08/2021.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
20/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei n° 869, de 05/07/1952, por 
até 08 dias, consecutivos, do(s) servidor(s): Santa Luzia – E.E. Fran-
cisco Tiburcio de Oliveira – 10740, MaSP 453774-2, Rogerio Alves da 
Rocha, 2º Cargo, PEB3H, a partir de 12/05/2021.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
21/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei n° 869, de 05/07/1952, por 
até 08 dias, consecutivos, do(s) servidor(s): Santa Luzia – E.E. Fran-
cisco Tiburcio de Oliveira – 10740, MaSP 453774-2, Rogerio Alves da 
Rocha, 1º Cargo, PEB3G, a partir de 12/05/2021.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
22/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e 
art. 19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N°.02/2011, por até 
oito dias consecutivos, do(s) servidor(es): Santa Luzia – E.E. Francisco 
Tiburcio de Oliveira – 10740, MaSP 1157635-2, Clenize de Freitas, 3º 
Cargo, PEBD1A, a partir de 15/05/2020.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
23/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e art. 
19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N°.02/2011, por até oito 
dias consecutivos, do(s) servidor(es): Santa Luzia – E.E. São João da 
Escócia – 10839, MaSP 1474632-5, Jessica Matias da Luz, 1º Cargo, 
PEBD1A, a partir de 07/07/2021.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
24/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e art. 
19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N°.02/2011, por até oito 
dias consecutivos, do(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – E.E. Fran-
cisco Cardoso Asumpção – 010201, MaSP 1221765-9, Alison Mendes 
Costa, 1º Cargo, ASB1A, a partir de 19/06/2021.

08 1542625 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Hélvio de Avelar Teixeira

PARECER Nº 414/SEE/CEE - PLENÁRIO/2021
PROCESSO Nº 1260.01.0060278/2021-39

RELATORA: BRUNA CAROLINE MORATO ISRAEL
APROVADO EM 01.10.2021

Recredenciamento da entidade Centro Educacional Renovação Ltda. 
- EPP, mantenedora do Centro Educacional Renovação, no município 
de Pouso Alegre.
Conclusão
Considerando o atendimento às exigências legais, sou por que este 
Conselho responda afirmativamente ao  recredenciamento da entidade 
Centro Educacional Renovação Ltda. - EPP, mantenedora do Centro 
Educacional Renovação, ambos localizados na Rua Ciomara Amaral de 
Paula, 105, Bairro José Alfredo de Paula, no município de Pouso Ale-
gre, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 1º de janeiro de 2022, em 
conformidade com a Portaria CEE nº 18, de 17 de junho de 2021.
À Câmara do Ensino Médio, para manifestação.

Belo Horizonte, 27 de setembro de 2021.
Bruna Caroline Morato Israel – Relatora 

Pronunciamento da Câmara do Ensino Médio
A Câmara do Ensino Médio acompanha o parecer da Câmara do Ensino 
Fundamental.

Belo Horizonte, 27 de setembro de 2021.
Lucas Fernandes Hoogerbrugge – Relator 

PARECER Nº 418/SEE/CEE - PLENÁRIO/2021
PROCESSO Nº 1260.01.0048723/2020-75

RELATORA: IVONICE MARIA DA ROCHA
APROVADO EM 01.10.2021

Reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pela Escola de Educação Especial Novo Caminho, no município de 
Conceição da Aparecida.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento às normas legais, sou 
por que este Conselho se manifeste favoravelmente ao reconhecimento 
do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado pela Escola de Edu-
cação Especial Novo Caminho, no município de Conceição da Apare-
cida, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 01 de outubro de 2021.
Ivonice Maria da Rocha – Relatora 

PARECER Nº 421/SEE/CEE - PLENÁRIO/2021
PROCESSO Nº 1260.01.0036330/2020-36

RELATOR: FELIPE MICHEL SANTOS ARAÚJO BRAGA
APROVADO EM 01.10.2021

Renovação de reconhecimento do Curso Técnico em Contabilidade 
ministrado pelo Instituto Educacional São João da Escócia, no muni-
cípio de Poços de Caldas.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento às exigências legais, 
sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente à renovação do 
reconhecimento do curso Técnico em Contabilidade ministrado pelo 
Instituto Educacional São João da Escócia, localizado na Rua Minas 
Gerais, 334, no município de Poços de Caldas, pelo prazo de 5 (cinco) 
anos, a contar de 1º de janeiro de 2022, observados os dispositivos da 
Portaria CEE nº 18/2021. 

Belo Horizonte, 01 de outubro de 2021.
Felipe Michel Santos Araújo Braga – Relator 

PARECER Nº 422/SEE/CEE - PLENÁRIO/2021
PROCESSO Nº 1260.01.0084109/2021-03
RELATOR: GABRIEL LEITE MENDES

APROVADO EM 01.10.2021
Recredenciamento da Fundação Educacional Comunitária de São 
Sebastião do Paraíso – FECOM, entidade mantenedora do CEDUC – 
Centro de Educação Profissional do Sudoeste Mineiro, do município de 
São Sebastião do Paraíso.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento às exigências legais, 
sou por que este Conselho responda afirmativamente ao recredencia-
mento da Fundação Educacional Comunitária de São Sebastião do 
Paraíso – FECOM, entidade mantenedora do CEDUC – Centro de Edu-
cação Profissional do Sudoeste Mineiro, do município de São Sebastião 
do Paraíso, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 1º de janeiro 
de 2022.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2021.
Gabriel Leite Mendes – Relator 

PARECER Nº 424/SEE/CEE - PLENÁRIO/2021
PROCESSO Nº 1260.01.0085699/2021-44
RELATOR: GABRIEL LEITE MENDES

APROVADO EM 01.10.2021
Renovação de reconhecimento da habilitação profissional de Técnico 
em Segurança do Trabalho ministrada, de forma concomitante e subse-
quente ao Ensino Médio, pelo Centro Educacional Palmares, no muni-
cípio de Alfenas.
Conclusão
Pelo exposto e considerando o atendimento às exigências legais, sou 
por que este Conselho se manifeste favoravelmente à renovação de 
reconhecimento da habilitação profissional de Técnico em Segurança 
do Trabalho ministrada, de forma concomitante e subsequente ao 
Ensino Médio, pelo Centro Educacional Palmares, instalado na Ave-
nida Lincoln Westin da Silveira, nº 700, Bairro Vera Cruz, no municí-
pio de Alfenas, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 1º de janeiro 
de 2022.
Entre 120 e 60 dias antes de esgotado o referido prazo, a instituição 
deverá providenciar novo pedido de renovação de reconhecimento do 
curso.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2021.
Gabriel Leite Mendes – Relator

08 1542321 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 135, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
Altera a Portaria/UEMG Nº 101, de 08 de outubro de 2018, que consti-
tui o Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do Estado de Minas 
Gerais - Unidade Belo Horizonte - CEP/UEMG/BH.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Regimento 
Interno do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – CEP/UEMG/BH, regido pelas Resoluções do Conselho 
Nacional de Saúde – CNS Nº 240/97, Nº 304/00, Nº 370/07, Nº 441/11, 
Nº 466/12, Nº 510/16, Nº 563/17, Nº 580/18 e pela Norma Operacio-
nal Nº 001/2013,
RESOLVE:
O Art. 1º da Portaria/UEMG Nº 101, de 08 de outubro de 2018, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê de Ética em Pesquisa 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – Unidade Belo Horizonte 
- CEP/UEMG/BH, os seguintes representantes:
Wânia Maria de Araújo, MASP 1034187-3, para desempenhar a função 
de Coordenadora;
Matheus Batista dos Reis, MASP 1160365-1, para desempenhar a fun-
ção de Vice-Coordenador;
Aziz José de Oliveira Pedrosa, MASP 10750321, para desempenhar a 
função de Membro Relator;
Christiane de Miranda e Silva Correia, MASP 11675535, para desem-
penhar a função de Membro Relator;
Edna Mara de Moura Nunes, MASP 103403968, para desempenhar a 
função de Membro Relator;
Felipe Marques de Mello, MASP 1460845-9, para desempenhar a fun-
ção de Membro Relator;
Guilherme Silveira do Nascimento, MASP 10343085, para desempe-
nhar a função de Membro Relator;
Hilton César de Oliveira, MASP 1415780-4, para desempenhar a fun-
ção de Membro Relator;
Júnia Maria da Fonseca Penna, MASP 103424-34, para desempenhar a 
função de Membro Relator;
Loque Arcanjo Júnior, MASP 1018115-4, para desempenhar a função 
de Membro Relator;
Luana Carola dos Santos, MASP 1456169-0, para desempenhar a fun-
ção de Membro Relator;
Maria Flávia Vanucci de Moraes, MASP 1108476-1, para desempenhar 
a função de Membro Relator;
Reisila Simone Migliorini Mendes, MASP 0976746-8, para desempe-
nhar a função de Membro Relator;
Rosemary do Bom Conselho Sales, MASP 1034116-2, para desempe-
nhar a função de Membro Relator;
Zaira Rodrigues Vieira, MASP 14051908, para desempenhar a função 
de Membro Relator.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 07 de outubro de 2021.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

08 1542617 - 1

ATO N.º 1859/2021 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiu-
taba, ANA ELENARA DA SILVA PINTOS, MASP n.° 14956403, com 
a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publica-
ção até 31/12/2021.

ATO N.º 1858/2021 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, FERNANDO COSTA MALHEI-
ROS, Masp n.º 14586986, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba , da 
função de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 
01/2020, vaga 51, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 01/10/2021.
ATO N.º 1857/2021 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, FERNANDO COSTA MALHEI-
ROS, Masp n.º 14586986, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba , da 
função de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 
01/2020, vaga 14, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 01/10/2021.
ATO N.º 1855/2021 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, MARINA RODRIGUES CORREA 
DOS REIS, Masp n.º 14324313, da Unidade Acadêmica de Carangola 
, da função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edi-
tal 01/2020, vaga 14, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 04/10/2021.
ATO N.º 1854/2021 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, MARCO TÚLIO RESENDE CLE-
MENTINO , Masp n.º 14903728, da Unidade Acadêmica de Cláudio , 
da função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 
04/2020, vaga 02, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 06/09/2021.
ATO N.º 1853/2021 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, MAICOM MARQUES DE PAULA, 
Masp n.º 14425789, da Unidade Acadêmica de Cláudio , da função de 
Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 01/2020, vaga 
19, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 14/09/2021.
ATO N.º 1856/2021 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, § 4º. do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 
13 de janeiro de 2005, ANTÔNIO DOS SANTOS JÚNIOR , Masp n.º 
14417547, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba , da função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 01/2020, vaga 27, carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar de 27/09/2021.
ATO N.º 1860/2021 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso I do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
HAMILTON NETO FUNCHAL, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado nº 01/2020, vaga 142, com a carga horária de 20 
horas aulas semanais, a contar da data da publicação até 19/11/2021.
ATO N.º 1861/2021 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso I do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MÍDIAN ALVES PRINCE CARDOSO, classificada no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2020, vaga 145, com a carga 
horária de 20 horas aulas semanais, a contar da data da publicação até 
19/11/2021.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

08 1542627 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

PORTARIA Nº 140 – REITOR/2021
O Reitor da Universidade estadual de Montes Claros – Unimon-
tes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o 
Memorando.UNIMONTES/PRP.nº 147/2021; a Resolução nº 258/
CEPEx/2012 – que aprova o Regimento da Comissão Interna de Bios-
segurança da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes; a 
duplicidade numérica do mesmo instrumento, publicados no Diário Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais em 07/10/2021, resolve: Art. 1º Tornar 
sem efeito a Portaria nº 137 - REITOR/2021 que altera a composição 
da Comissão Interna de Biossegurança da Unimontes. Art. 2º Alterar a 
composição da Comissão Interna de Biossegurança, que passa a vigo-
rar com os seguintes membros: André Luiz Sena Guimarães - MASP 
1152148-1; Dardânia Glayce Barbosa Souto - MASP 1046266-1; 
Mauro Aparecido de Souza Xavier - MASP 1295416-0, que a Coor-
denará; Viviane de Oliveira Vasconcelos - MASP 1224102-2. Art. 3º 
Revogadas as disposições em contrário, especialmente as da Portaria 
nº. 070 – REITOR/2019 e Portaria nº 137 – REITOR/2021, esta Porta-
ria entra em vigor nesta data. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

08 1542106 - 1

EXTRATO DE PORTARIA Nº 141 – REITOR/2021 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza,no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação da Comissão 
Sindicante, resolve prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância Administrativa Investigatória instaurado pela 
Portaria nº 110 - Reitor/2021. Reitoria da Universidade Estadual de 
Montes Claros, aos oito dias de outubro de 2021.

08 1542012 - 1

EXTRATO DE PORTARIA Nº 142 – REITOR/2021
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando denúncia de que o ser-
vidor M.A.F, professor da disciplinar Direito Processual Penal III, não 
estaria cumprindo suas obrigações desde que foi instituído o regime 
de tratamento excepcional como Comissão Sindicante instituída pela 
Portaria nº 123 – REITOR/2021, que passará a ser composta pelo ser-
vidores Huagner Cardoso da Silva e Vinicius Cesar Dreger de Araujo. 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 08 de outu-
bro de 2021.

08 1542305 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

(ART.73 § 3DA C.E. ACRESCIDA PELA E.C. Nº 61 DE 23/12/03 E ART. 44 DA LEI DELEGADA Nº 14.684 DE 30/07/03).
VALORES EXTRAÍDOS DOS RELATÓRIOS DA DCPPP/SEPLAG – VALORES CONSOLIDADOS DA FOLHA DE PAGAMENTO.

Situação Funcional Quant. jul/2021 Quant. ago/2021 Quant. set/2021 Total Trimestre
Efetivos 28 136.080,39 29 150.326,50 28 134.217,93 420.624,82
Recrutamento Amplo 23 100.025,47 24 96.301,77 24 93.480,40 289.807,64
Aposentados 77 167.363,40 77 167.363,40 77 167.363,40 502.090,20
Sub-total 128 403.469,26 130 413.991,67 129 395.061,73 1.212.522,66
Encargos Patronais 31.376,74 51.156,91 48.442,22 130.975,87
Totais 128 434.846,00 130 465.148,58 129 443.503,95 1.343.498,53

Belo Horizonte, 24 de setembro. Mirelle Queiroz Gonçalves – Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças.
08 1542144 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000942/2021. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE LAGOA FOR-
MOSA . Objeto: Aquisição de (01) veículo tipo minivan, zero km, novo 
de fábrica: com capacidade de no mínimo 07 lugares, motor flex (gaso-
lina ou álcool) de no mínimo 1.700 cilindradas, mínimo de três portas 
laterais, airbag duplo (motorista e passageiro do banco da frente), ar 
condicionado, câmbio manual de no mínimo 05 marchas a frente e uma 
a ré, direção hidráulica ou elétrica, faróis de neblina, rádio AM/FM com 
entrada usb, sensor de estacionamento traseiro, sistema de freios ABS, 
trava elétrica das portas com acionamento na chave. Todos os demais 
itens acessórios exigidos pelo código brasileiro. Valor do Repasse: R$ 
97.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 13.981,00. Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 
08/10/2021. Vigência: 365 dias. 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000917/2021. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GOTARDO . Objeto: Execução de 6.430,42 m² de recapeamento 
asfáltico em CBUQ e construção de 1.362,51 m sarjeta de concreto 
urbano (SCU) tipo 1 (50 x 7 cm, i=3%) padrão DEER-MG e implan-
tação de 30 unidades de rampas para acesso de deficientes, localizada 
nas Ruas José Ferreira de Souza e Antônio Teixeira do Carmo, bairros 
São Vicente e Centro Poção no município de São Gotardo. Valor do 
Repasse: R$ 350.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 114.786,95. Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 
10 8. Assinatura: 08/10/2021. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000949/2021. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE SERRANOS . 
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo tipo minivan, zero km, novo de 
fábrica: com capacidade de no mínimo 07 lugares, motor flex (gaso-
lina ou álcool), de no mínimo 1.700 cilindradas, mínimo de três portas 
laterais, airbag duplo (motorista e passageiro do banco da frente), ar 
condicionado, câmbio manual de no mínimo 05 marchas a frente e uma 
a ré, direção hidráulica ou elétrica, faróis de neblina, rádio am/fm com 
entrada usb, sensor de estacionamento traseiro, sistema de freios ABS, 
trava elétrica das portas com acionamento na chave. Todos os demais 
itens acessórios exigidos pelo código brasileiro de trânsito. Valor do 
Repasse: R$ 100.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 10.981,00. Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 
10 8. Assinatura: 08/10/2021. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000908/2021. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONSENHOR PAULO . Objeto: Aquisição de 1 (um) Micro ôni-
bus, 0 km, com capacidade mínima de 21 lugares, combustível Diesel, 
potência mínima do motor de 156 CV, capacidade de carga mínima de 
250 kg, peso bruto total (PBT) mínimo de 7.000 kg, direção hidráu-
lica, transmissão mínima de 5 marchas + 1 ré. Valor do Repasse: R$ 
215.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 100.000,00. Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 10 8. Assina-
tura: 08/10/2021. Vigência: 365 dias. 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000918/2021. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICÍPIO DE GUIMARÂNIA 
. Objeto: Recapeamento asfáltico em CBUQ de 3.280,45 m², constru-
ção de 888,20 m de sarjeta deconcreto urbano (scu), tipo 1, com FCK 
15 MPA, largura de 50cm com inclinação de 3%, execução de 297 m de 
sinalização horizontal com linhas de resina acrílica 0,6 mm de espes-
sura e 0,30 m de largura, execução de 7 rampas de acessibilidade em 
concreto simples FCK=25 MPA, com pintura indicativa, 02 demãos, 
localizado na rua Altair Pereira Nunes, Bairro Novo Horizonte. Valor 
do Repasse: R$ 150.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 30.998,07. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 10 8. Assinatura: 08/10/2021. Vigência: 730 dias. 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000927/2021. Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIACAO 
DAS AMIGAS DO BAIRRO SANTO ANTÔNIO . Objeto: Fornecer 
a crianças e adolescentes atendidos pela instituição um ambiente que 
favoreça um acolhimento humanizado, que atenda todas as necessida-
des físicas, psicológicas e sociais das crianças e adolescentes, quando o 
afastamento do convívio familiar se fizer necessário por meio da aquisi-
ção deFornecer a crianças e adolescentes atendidos pela instituição um 
ambiente que favoreça um acolhimento humanizado, que atenda todas 
as necessidades físicas, psicológicas e sociais das crianças e adoles-
centes, quando o afastamento do convívio familiar se fizer necessário 
por meio da aquisição de Armário para brinquedo s/porta 256cmx30cm 
em MDF, Armário 4 portas 212cmx 230xcmx55xm em MDF, Pai-
nel 335cmx254cmx1,5cm em MDF, Painel de TV e quadro de avisos 
129cmx254cmx1,5cm em MDF, Prateleira com 4 cabides 96cmX19-
cmx20cm em MDF, Cama empilhável 90cmx65cmx195cm em MDF, 
Cama auxiliar com rodas 87cmx20cmx180cm em MDF, Berço 
133cmx107cmx84cm em MDF, Escrivaninha com gaveteiro 90cmx74-
cmx60cm em MDF, Quadro de avisos 90cmx70cmx1,5cm em MDF, Pra-
teleira 200cmx45cmx1,5cm em MDF, Prateleira 100cmx45cmx1,5cm 
em MDF, Armário inferior copa com 3 portas 4 gavetas 197cmx75-
cmx55cm em MDF, Armário superior copa 2 portas 100cmx100-
cmx20cm em MDF, Guarda roupa 4 portas 200cmx270cmx55cm em 
MDF, Penteadeira com 3 gavetas 150cmx16cmx40cm em MDF, Espe-
lho emoldurado 120cmx90mx4cm em MDF, Armário multiuso 2 portas 
100cmx100cmx20cm em MDF, Mesa 150cmx 100cmx75cm em MDF, 
Maca com 2 gavetas 3 portas184cmx80cmx60cm em MDF, Painel de 
proteção 510cmx89cmx1,5cm em MDF, Divisória para mesa de atendi-
mento 89cmx35cmx 1,5cm em MDF, Bancada 137cmx80cmx50cm em 
MDF, Armário superior 4 portas 139cmx50cmx35cm em MDF, Armá-
rio 2 portas 117cmx265cmx60cm em MDF, Balcão com 3 gavetas 2 
portas e 1 mesa 139cmx72cmx50cm em MDF, Painel de TV com prate-
leira 200cmx240cmx2cm em MDF, Mesa para computador 80cmx76-
cmx120cm em MDF com base de metalon, Armário com 3 nichos com 
rodas 45cmx110cmx40cm em MDF, Mesa 175cmx100cmx74cm em 
MDF com base me metalon, Armário s/ porta 27 divisões 322cmx95-
cmx50cm em MDF, Apoio mesa 20 pessoas (bife) 8 portas 364cmx75-
cmx47cm em MDF, Banco 169cmx45cmx44cm em MDF com base em 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202110090241070164.

m1458336
Realce


